
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 13Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME.
CNPJ: 17.431.302/0001-17
Endereço: Trav. A nº 18 – Conj. Cohab - Gleba II – Marambaia – Belém 
– Pará – CEP. 66623-270 Fone: (91) 3238-0845 E-mail. vital_brasil@hot-
mail.com.
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – Diretora Geral/EGPA
CONTRATO Nº 042/2021 - EGPA
Exercício: 2021
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor: R$ 2.639,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS)
Data da assinatura: 01/07/2021
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/07/2021 à 01/07/2022.
Cotação Eletrônica N° 04/2021 - EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP.
CNPJ: 07.679.989/0001-50
Endereço: Trav. Angustura 2813 – Marco CEP: 66.093-040 / Belém – PA, 
FONE (91) 3366-5107/5108 e E-mail: vendas@tccopiadoras.com.br.
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – Diretora Geral/EGPA
CONTRATO Nº 043/2021 - EGPA
Exercício: 2021
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor: R$ 3.383,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS)
Data da assinatura: 01/07/2021
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/07/2021 à 01/07/2022.
Cotação Eletrônica N° 04/2021 - EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Contratado: P. R. B. QUINTO MATOS.
CNPJ: 31.405.857/0001-15
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 450 F. altos, Pedreira  CEP: 66080-321 
Belém – PA. Fone: 3038-9226/ 98291-6600/ 98291-6566 e E-mail: subli-
me2018pa@gmail.com.
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – Diretora Geral/EGPA

Protocolo: 675520

.

.

DIÁRIA
.

Extrato de Portaria nº 142/2021 de 02 de Julho de 2021.
Processo: 2021/715377
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento à agenda e demandas institucionais/EGPA.
Servidor: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matrícula nº 5650267/2 
/ CPF: 178.120.202-82, 6 e ½ (seis e meia) diárias.
 Período 11/07 a 17/07/2021.
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Paragominas e Concórdia do Pará.

Protocolo: 675673

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.227  DE 02 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Augusto Jorge Calice Auad, Gerente Fa-
zendário, Matrícula n° 0594975/1, e Deusdedit Teixeira Lima, Coordenador 
Fazendário, Matrícula n° 5949911/1, ambos lotados na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico - CGAL, para atuarem, respectivamente, como fi scal 
titular e fi scal substituto,  junto ao Contrato nº 036/2021/SEFA, fi rmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S/A, referente à Prestação de serviços de cobertura 
securitária para as lanchas de fi scalização desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, localizada na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, Reduto, 
Belém-PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício.

Protocolo: 675827
PORTARIA Nº 1338 DE 02 DE JULHO DE 2021.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 639 de 10/11/2020,
R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Ana Márcia Mendes Braga -matrícu-
la: : 0522588401, função: Assistente Administrativo e Irenice Alves Mar-

tins Ferreira - matrícula: 02005697/2, função: Assistente Administrativo 
ambas lotados na CERAT - Marabá, para atuarem, respectivamente, como 
fi scal titular e fi scal substituto, junto ao Contrato fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a locadora JACIONITA SILVA FEI-
TOSA DE SOUZA, referente ao 8° Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2013/
SEFA tendo como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
pelo período de 12 (doze) meses, com início em 01 de Julho de 2021 e 
término em 30 de junho de 2022.
 ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 675262
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 487 DE 30 DE JUNHO DE 2021
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 583 de 19/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.832 de 21/03/2019, que removeu de ofício 
o servidor JAQUES LOPES DA CUNHA, Id Func nº 5128552/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, da CECOMT da Serra do Cachimbo para a CECOMT, 
para execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, 
inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 488 DE 30 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS COSTA LIMA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 46752/1, lotado na CERAT de Capanema, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14/07/2021 a 12/08/2021, corres-
pondentes ao triênio de 18/11/2009 a 17/11/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 491 DE 01 DE JULHO DE 2021
I - REVOGAR, a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), à servidora MARIA RIZETH DA COSTA 
SANTOS, Assistente Administrativo, Id Func nº 597813/2, lotada na CERAT 
de Abaetetuba.
II - CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), ao servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, Assisten-
te Administrativo, Id Func nº 2006642/2, lotado na CERAT de Abaetetuba.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 492 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, à servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA AMORIM, Id Func 
nº 3248542/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de Análise e 
Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar 
de 15/06/2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 495 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER ao servidor OSVALDO NICOLAU MONTEIRO CORREA, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 3249522/1, lotado na CERAT de Bre-
ves, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/07/2021 a 
10/09/2021, correspondentes ao triênio de 12/07/2000 a 11/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 494 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER ao servidor EDILSON FERREIRA BARBOSA, Assistente Adminis-
trativo, Id Func nº 469/1, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/07/2021 a 17/08/2021, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2010 a 31/08/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 493 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER ao servidor MAURICIO RICARDO DOS SANTOS NASCIMENTO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570026/1, lotado na CEE-
AT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19/07/2021 a 17/08/2021, correspondentes ao triênio de 26/11/1999 
a 25/11/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 496 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER ao servidor ANTONIO NICACIO GOUVEA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3244067/1, lotado na Célula de Gestão de Pesso-
as/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07/2021 
a 01/08/2021, correspondentes ao triênio de 01/08/2013 a 31/07/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 497 DE 01 DE JULHO DE 2021
REMOVER, de ofício, o servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914781/1, da CECOMT de Araguaia 
para a CERAT de Altamira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 675745

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 036/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 212/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Prestação de serviços de cobertura securitária para as lanchas de 
fi scalização desta Secretaria de Estado da Fazenda.


